
 

 
ASSOCIAÇÃO CAÇA E TIRO CONTESTADO 

ACT CONTESTADO - CNPJ: 24.890.652/0001-07 
Contatos Whats + Telegram: (49)9 8875-8523 

E-mail: secretaria@actcontestado.com.br 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/2021 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/2021 
 

                                                             Dispõe sobre a possibilidade de a Associação conseguir 

através de CONTRATO DE CONCESSÃO DE COMODATO DE TERRENO uma nova área 

para instalação de nova sede a qual trará benefícios consideráveis aos associados da Associação 

Caça e Tiro Contestado. 

 

A Diretoria Executiva no uso de suas atribuições RESOLVE: Entrar com pedido de 

CONCESSÃO DE COMODATO DE TERRENO junto a Prefeitura Municipal de 

Curitibanos, neste período representada pelo Prefeito Excelentíssimo Senhor, 

KLEBERSON LUCIANO LIMA conforme Decreto 5.293/2020 o qual autoriza a 

implantação do Loteamento Parque Industrial José Righes, Localidade de Taipinhas, Cep: 

89.520-000, Curitibanos/SC por se tratar de uma entidade dedicada à PRATICA DE TIRO 

ESPORTIVO onde beneficiará atualmente mais de 200 associados. 

 

Neste sentido abaixo justificamos a necessidade de conquistarmos esse Contrato de 

Concessão de Comodato de Terreno o qual almejamos que seja pelo período de 15 (quinze) 

anos com renovação automática de mais 15 (quinze) anos: 

 

1) PROJETO: 

NOVA SEDE - ASSOCIAÇÃO CAÇA E TIRO CONTESTADO 

 

2) RESUMO:  

Este projeto tem como objetivo a implantação de uma nova sede para a Associação Caça e 

Tiro Contestado, beneficiando direta e indiretamente mais de 200 associados os quais 

procuram maiores vantagens e facilidades para a pratica do tiro esportivo em nossa 

cidade. 

 

3) APRESENTAÇÃO: 

Surgida da necessidade de espaço para os apaixonados pela pratica do tiro esportivo, a 

Associação de Caça e Tiro Contestado foi criada em 18/01/2016, e desde 31/08/2018 já 

contava com 154 associados.  



 

 
ASSOCIAÇÃO CAÇA E TIRO CONTESTADO 

ACT CONTESTADO - CNPJ: 24.890.652/0001-07 
Contatos Whats + Telegram: (49)9 8875-8523 

E-mail: secretaria@actcontestado.com.br 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/2021 
 

O Objetivo principal é difundir a prática do tiro esportivo no município de 

Curitibanos/SC, mantendo sempre um espaço apropriado e seguro para o seu 

desenvolvimento e principalmente observando valores como: responsabilidade e 

segurança fatores estes essenciais e cruciais para o sucesso da instituição. 

Entre as atividades desenvolvidas ou a serem desenvolvidas na Associação destacamos: 

Palestra: Com objetivo de esclarecer aos Associados a legislação vigente com relação a 

caça de javali, a Associação já organizou e sempre estará organizando Palestras com 

Instituições como: Polícia Militar Ambiental, Ibama e outros. 

Cursos e Treinamentos: Atendendo as necessidades dos Associados com relação a 

documentação de processos de Concessão de CR e outros, a Associação intermedia 

atraves de Instrutores habilitados o Curso de Capacidade Técnica e Psicológico. 

Torneio Internos e Externo: Praticamente todos os meses são organizados Torneios 

Internos como motivação aos participantes; exceto apartir do ano 2020 devido a pandemia 

foram cancelados os eventos até os dias atuais. 

Serviço ao Associado: Tendo em vista a necessidade de controles internos, a Associação 

firmou uma parceria com a empresa de tecnologia Shooting House a qual disponibiliza 

desde 01/09/2018 acesso a sua plataforma online. Desta forma todo associado que 

estiverem em dia com suas obrigações e documentação poderá acessar e usufruir dos 

serviços disponíveis. Para isso basta preencher o formulário no link: 

https://www.actcontestado.com.br/atletas/login  

Tiro ao Alvo Estático; Tiro Prático; Tiro ao Prato (Trap); Pistola de Tiro de Precisão; 

Fogo Circular. 

 

4) CONTEXTO: 

A nova sede passará a estar localizada no Loteamento Parque Industrial José Righes, 

Localidade de Taipinhas, Cep: 89.520-000, Curitibanos/SC. 

Neste novo endereço os apaixonados pelo esporte de tiro esportivo contaram com uma 

estrutura renovada e de fácil acesso possibilitando uma maior frequência dos seus treinos 

e principalmente maior demanda de adeptos a esse esporte que vem crescendo nos ultimos 

anos. 

Os principais problemas que os CACs enfrentam a muitos anos, além da burocracia para 



 

 
ASSOCIAÇÃO CAÇA E TIRO CONTESTADO 

ACT CONTESTADO - CNPJ: 24.890.652/0001-07 
Contatos Whats + Telegram: (49)9 8875-8523 

E-mail: secretaria@actcontestado.com.br 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/2021 
 

estarem legalizados junto aos órgãos controladores de produtos controlados 

(Exército/SFPC), tem uma grande dificuldade para adquirir seus itens, seja armamento 

e/ou insumos devido aos autos preços praticados pela indústria e comércio deste 

segmento; como se não bastasse a distância atual da sede, aproximadamente 25 (vinte e 

cinco) km do centro da cidade exige disponibilidade de tempo de percursos e 

principalmente exige-se cuidados especiais no trajeto pois a qualidade da estrada é sempre 

desafiadora; numa breve desatenção e/ou piscar de olhos a pessoa pode cair dentro de uma 

panela (buraco) no asfalto e certamente amargar prejuízos indesejável. Algum tempo 

também o clube está tendo custas com aluguel do terreno da atual sede no valor de 1 (um) 

salário mínimo. 

 

5) PÚBLICO: 

Nosso público principal sempre serão os associados e CACs, porém abrindo leque de 

serviços poderemos começar a atender os membros das forças armadas inclusive civis que 

possuem armas registradas pelo sistema Sinarm e demais simpatizantes interessados em 

conhecimento e mesmo a pratica do tiro esportivo. 

 

6) JUSTIFICATIVA: 

Considerando a vantagem de possuir uma sede mais próxima da cidade onde o associado 

economize tempo e combustível para a pratica de suas atividades Esportivas de Tiro 

Esportivo; 

Considerando os benefícios de um trajeto de melhor qualidade (praticamente asfalto até o 

portão do clube) assim evitando riscos de danificar seu meio de condução e/ou transporte; 

Considerando a possibilidade de crescimento do quadro de associados que em virtude das 

facilidades e praticidades que poderão ser promovidas pela associação e pelo simples fato 

dela estar mais próximo da cidade e de fácil acesso; 

Considerando a possibilidade de aumento no faturamento atraves de novas adesões e/ou 

correção da anuidade, facilitará a construção de uma estrutura planejada de ótima 

qualidade para realização de competições a nível municipal, estadual e quem sabe até 

mesmo nacional sempre observado a cobrança compatível com a estrutura fornecida; 

Considerando as melhorias já citadas acima nada impedirá de a Associação contratar um 



 

 
ASSOCIAÇÃO CAÇA E TIRO CONTESTADO 

ACT CONTESTADO - CNPJ: 24.890.652/0001-07 
Contatos Whats + Telegram: (49)9 8875-8523 

E-mail: secretaria@actcontestado.com.br 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/2021 
 

caseiro específico onde o mesmo possa prestar serviços essenciais a associação, como 

recepção de associados, segurança, manutenção, gerencia das habitualidades entre outros; 

Considerando um ambiente apropriado facilitará a associação firmar parcerias com 

profissionais como Instrutores de Tiro, Psicólogos para oferecerem serviços no tocante a 

Laudos de Capacidade Técnica a Avaliações Psicológicas inclusive oferecer treinamentos 

diversos nas áreas de: armamento; insumos; recargas; defesa pessoal entre outros para os 

associados e interessados. 

Considerando que ao mesmo tempo que a Associação terá que fazer um Apostilamento no 

seu registro junto ao Exército para atualizar o endereço da nova sede, poderá aproveitar e 

fazer a inclusão de atividades como:  Prestação de Serviços de Escola de Tiro Esportivo o 

qual poderá ministrar cursos de capacitação com arma de fogo; arma de pressão e 

munições. 

 

7) OBJETIVOS: 

PRINCIPAL: Minimizar os custos e maximizar benefícios relacionadas as atividades dos 

Associados e CAC no âmbito da pratica do Tiro Esportivo.  

ESPECÍFICOS:  

 Iniciar o cidadão interessado no esporte do tiro esportivo e tiro defensivo, ministrando 

cursos, desde o básico para habilitar o aluno ao uso de arma de fogo, até o mais 

avançado onde irão ter o aprendizado de métodos avançados de tiro e defesa.  

 Realizar cursos de armamento, recarga de munição, técnicas de tiro entre outros. 

 Realizar exames de aptidão e tiro com instrutor credenciado pelo Exército e Polícia 

Federal, em cumprimento ao disposto na legislação para aquisição de arma de fogo e 

renovação de registros. 

 Disponibilização de armamento e insumo para os praticantes associados e não 

associados as práticas de seu treinamento e/ou competições. 

 Propagar legalidade, disciplina e competitividade do tiro esportivo com máxima 

segurança. 

 Formar atiradores qualificados e aptos para competições internas e externas levando 

nome do clube e do município aos degraus mais altos do pódio. 

 



 

 
ASSOCIAÇÃO CAÇA E TIRO CONTESTADO 

ACT CONTESTADO - CNPJ: 24.890.652/0001-07 
Contatos Whats + Telegram: (49)9 8875-8523 

E-mail: secretaria@actcontestado.com.br 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/2021 
 

Esta resolução entrará em vigor a partir de 21 de julho de 2021 e estará disponível 

publicamente no site da Associação: www.actcontestado.com.br e também será 

amplamente divulgado nos grupos de mensagens instantâneas. 

Curitibanos/SC, 21 de julho de 2021. 

 
DIRETORIA EXECUTIVA - 2020 A 2021 

 
ALEXANDRE PELICER CALOMENO 

PRESIDENTE 
 

LUCIANO FERNANDO BECKER 
VICE PRESIDENTE 

 
CLEITON VIEIRA 

TESOUREIRO 
 

NORTON BASTOS DA CRUZ 
2º TESOUREIRO 

 
RODRIGO PERETTI 

SECRETÁRIO 
 

INDIARA WEBBER FRANÇA 
2º SECRETARIO 

 
FERNANDO DO VALLE 

DIRETOR DE TIRO 
 

MARIO PEREIRA 
1º CONSELHEIRO 

 
ADELAR DOS SANTOS 

2º CONSELHEIRO 
 

JULEAN AUGUSTO COSTA LASOTA 
3º CONSELHEIRO 

 
ROMARIO NUNES 

1º SUPLENTE DO CONSELHEIRO FISCAL 
 

MOACIR DOS SANTOS SILVEIRA 
2º SUPLENTE DO CONSELHEIRO FISCAL 

 
 


